



AREA T3 - STRADE, STABILI E IMPIANTI
Servizio: Servizio Strade e Lavori Cimiteriali
Ufficio: Ufficio Strade

N° Prop. 1108 del 12/12/2023

DETERMINAZIONE N. 1006 del 14/12/2023

OGGETTO: AREA T3. SERVIZIO STRADE – SERVIZIO SGOMBERO, ASPORTO NEVE E SPARGITURA SALE ANTIGELO DA EFFETTUARSI SU VIE, STRADE, PIAZZALI E PISTE CICLABILI IN SEDE PROPRIA DEL COMUNE DI AOSTA. STAGIONE INVERNALE 2023/2024 – MAGGIORAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- la Legge regionale 3 luglio 2010, n. 22 recante “Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale degli Enti del comparto unico della Valle d’Aosta, abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale” e, in particolare l’articolo 4 relativo alle funzioni della direzione amministrativa.
- il Decreto del Sindaco n. 21 in data 30 giugno 2021, recante il conferimento dell’incarico dirigenziale al sottoscritto.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 615 del 29.08.2022 si è provveduto al rinnovo contrattuale per il biennio 2022/2023-2023/2024 di cui all’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per i seguenti importi contrattuali:

Zona	Impresa	Rib. %	Importo contrattuale	di cui oneri sicurezza
Lotto 1 - A CIG 830657528A	Micron S.r.l. [OMISSIS...]	12,21	€ 261.397,83	€ 2.973,40
Lotto 2 - B CIG 8306588D41	SI-AM di Carradore Mattia e C. S.a.s. [OMISSIS...]	24,72	€ 107.475,20	€ 1.423,00
Lotto 3 - C CIG 83066017FD	Scalise Massimo [OMISSIS...]	26,07	€ 100.676,77	€ 1.357,00



Lotto 4 - D CIG 8306618605	Le Castor S.r.l. [OMISSIS...]	23,18	€ 56.240,16	€ 729,88
Lotto 6 - F CIG 8306652215	La Futura Costruzioni Edili di Scalzo Massimo [OMISSIS...]	15,29	€ 81.375,03	€ 958,90
Lotto 7 - G CIG 8306664BF9	F.Ili Clusaz S.r.l. [OMISSIS...]	15,02	€ 107.502,41	€ 1.262,80
Lotto 9 - I CIG 83067979BB	L.E.V.I.T. S.r.l. [OMISSIS...]	2,16	€ 140.587,96	€ 1.436,58

Con il medesimo atto si è inoltre provveduto ad impegnare la somma di € 1.043.411,56 I.V.A. al 22% inclusa al capitolo 4513421 "spese per servizio sgombero neve nell'abitato", codifica capitolo 10051.03.4513421 come segue:

- per l'anno 2022: € 191.253,24 impegni vari;
 - per l'anno 2023: € 521.705,77 imp. plur. vari;
 - per l'anno 2024: € 330.452,55 imp. plur. vari;
- con determinazione dirigenziale n. 568 del 08.08.2023 si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva della seguente impresa:

Zona	Impresa	Rib. %	Rev. Prezzo %	Importo contrattuale	di cui oneri sicurezza
Lotto 5 E – CIG 8737014C07	Le Castor S.r.l. [OMISSIS...]	16,92	3,50	€ 44.886,61	€ 539,18

Con il medesimo atto si è inoltre provveduto ad impegnare la somma di € 54.761,71 I.V.A. al 22% inclusa al Capitolo 4513421 "Spese per servizio sgombero neve nell'abitato", codifica Capitolo 10051.03.4513421, come segue:

- Anno 2023: € 22.053,59 – imp. n. 2038/2023;
 - Anno 2024: € 32.708,12 – imp. plur. n. 2038/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 649 del 13.09.2023 si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva della seguente impresa:

Zona	Impresa	Rib. %	Rev. Prezzo %	Importo contrattuale	di cui oneri sicurezza
Lotto 8.2 H2 – CIG 8737036E2E	Val Pavé S.r.l. [OMISSIS...]	11,20	3,50	€ 36.303,43	€ 408,31



Con il medesimo atto si è inoltre provveduto ad impegnare la somma di € 44.290,19 I.V.A. al 22% inclusa al Capitolo 4513421 "Spese per servizio sgombero neve nell'abitato", codifica Capitolo 10051.03.4513421, come segue:

- Anno 2023: € 17.843,10 – imp. n. 2237/2023;
 - Anno 2024: € 26.447,09 – imp. plur. n. 2237/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 501 del 04/07/2023 si è affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 e convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, il servizio di spargitura sale antigelo nel concentrico cittadino – stagione invernale 2023/2024 – CIG 9804434AE1, all'impresa Scalise Massimo, con sede in reg. Talapé, 10 – 11100 Ao - [OMISSIS...] - P. IVA IT01091590073, per un importo contrattuale di €. 112.166,74, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi, oltre ad € 24.676,68 per IVA al 22% per un totale di € 136.843,42, suddiviso come segue:
- per l'anno 2023: € 70.979,71 impegno n. 1905/2023;
 - per l'anno 2024: € 65.863,71 imp. plur. n. 1905/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 777 del 28.10.2022 si è affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 e convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, il servizio di sgombero e asporto neve da effettuarsi su vie, strade e piazzali del Comune di Aosta – stagioni invernali 2022/2023 – 2023/2024 - CIG 9417691C75, all'impresa L.E.V.I.T. S.r.l., con sede in via Corrado Gex, 3 – 11011 Arvier (AO) - [OMISSIS...] , per un importo contrattuale di € 90.693,16, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi, oltre ad € 19.952,50 per IVA al 22% per un totale di € 110.645,66, suddiviso come segue:
- per l'anno 2022: € 22.282,73 impegno n. 2279/2022;
 - per l'anno 2023: € 55.322,83 imp. plur. n. 2279/2022;
 - per l'anno 2024: € 33.040,10 imp. plur. n. 2279/2022;
- con determinazione dirigenziale n. 853 del 22.11.2023 si è affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio sgombero neve e spargitura sale antigelo sulle piste ciclabili in sede propria presenti del Comune di AOSTA – stagione invernale 2023/2024 – CIG ZAA3CFA35E, all'impresa "Stella di Argirò Adriano S.a.s." - [OMISSIS...] , con sede in reg. Borgnalle, 15 – 11100 AO, per un importo contrattuale di €. 35.842,64, al netto del ribasso offerto pari al 10,00%, di cui €. 11.838,63 per costo della manodopera, €. 378,68 per oneri della sicurezza e €. 5.400,00 per spese di trasferta non soggetti a ribasso, suddiviso come segue:
- per l'anno 2023: € 17.664,96 - impegno n.2748/2023;
 - per l'anno 2024: € 26.063,06 - imp. plur. n. 2748/2023;



Considerato che durante il mese di dicembre si sono resi necessari diversi interventi di sgombero neve e di spargitura sale antigelo nel concentrico cittadino, a causa delle rigide temperature che sono susseguite alle precipitazioni nevose.

Preso atto che

- occorre maggiorare l'impegno assunto con le determinazioni dirigenziali sopra richiamata per un importo di €. 143.678,25, pur tuttavia non modificando gli importi contrattuali;
- per mero errore materiale, l'importo contrattuale riportato nella determinazione dirigenziale n. 501 del 04/07/2023, non teneva conto del compenso per trasferta, non soggetto al ribasso d'asta, pari ad €. 5.400,00 + I.V.A. al 22%. Occorre pertanto procedere alla maggiorazione dell'impegno n. 1905/2023 per un importo pari ad €. 6.588,00 I.V.A. al 22% inclusa.

Considerato che l'adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai sensi dell'art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di incrementare gli impegni assunti al capitolo 4513421 "spese per servizio sgombero neve nell'abitato", codifica capitolo 10051.03.4513421 con determinazioni dirigenziali indicati in premessa, della somma di €. 143.678,25 così suddivisi:

- *Zona D* – CIG 8306618605 - Le Castor S.r.l. [OMISSIS...] (DD 615/22)
€. 5.431,48 – imp. n. 1958/2022
- *Zona E*– CIG 8737014C07 - Le Castor S.r.l. [OMISSIS...] (DD 568/23)
€. 6.960,92 – imp. n. 2038/2023
- *Zona F* – CIG 8306652215 - La Futura Costruzioni Edili di Scalzo Massimo [OMISSIS...] (DD 615/22)
€. 6.580,52 – imp. n. 1959/2022
- *Zona G* – CIG 8306664BF9 - F.Ili Clusaz S.r.l. [OMISSIS...] (DD 615/22)
€. 7.764,48 – imp. n. 1960/2022
- *Zona H1* – CIG 9417691C75 - L.E.V.I.T. S.r.l. [OMISSIS...] (DD 777/22)
€. 6.667,72 – imp. n. 2279/2022
- *Zona H2* – CIG 8737036E2E – Val Pavé S.r.l. [OMISSIS...] (DD 649/23)
€. 5.817,84 – imp. n. 2237/2023
- *Zona I* – CIG 83067979BB - L.E.V.I.T. S.r.l. [OMISSIS...] (DD 615/22)
€. 12.932,44 – imp. n. 1961/2022



- *Spargisale - CIG 9804434AE1 - Scalise Massimo [OMISSIS...] (DD 501/23)*
€. 86.633,55 – imp. n. 1905/2023
- *Piste ciclabili – CIG ZAA3CFA35E - Stella di Argirò Adriano S.a.s. - [OMISSIS...] (DD 853/23)*
€. 4.889,30 - imp. n. 2748/2023

2. di aumentare l'impegno n. 1905/2023, assunto al capitolo 4513421 "Spese per servizio sgombero neve nell'abitato", codifica capitolo 10051.03.4513421, per la somma di €. 6.588,00 come segue:

- per l'anno 2023: €. 2.661,38;
- per l'anno 2024: €. 3.926,26.

3. che l'importo di €. 150.265,89 è esigibile come segue:

- per l'anno 2023 €. 146.339,63;
- per l'anno 2024 €. 3.926,26.

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento - RUP del servizio in oggetto è Andrea Lazzarotto, mentre il responsabile dell'istruttoria è Noemi Brattesani

RAGIONERIA: incrementati e verificati impegni 1958/2022, 2038/2023, 1959/2022, 1960/2022, 2279/2022, 2237/2023, 1961/2022, 2748/2023, 1905/2023

Il Dirigente
FLORIO ANDREA
(firmato digitalmente)